
C6-1 彈性學習課程計畫(九貫版) 

臺南市公立七股區龍山國民小學 108學年度第 1 學期四年級彈性學習   資訊   課程計畫(■普通班/□特教班) 

   教材來源 自編 教學節數 每週（  1 ）節  本學期共（  20  ）節 

課程目標 

1. 能說出電腦教室規則，了解學習內容、進度。 

2. 能運用英文輸入法及中文輸入法完成 150字中文文章打字練習。 

3. 能運用 WORD文書編輯軟體操作「檢視」、「編輯」、「插入」、「表格」等功能。 

4. 能利用網路查詢火車時刻表、票價及發票中獎號碼。 

5. 能利用學習網站學習。 

6. 能尊重智慧財產權。 

7. 能發揮團隊合作學習的精神完成課堂練習。 

相關領域  

能力指標 

(總綱核心素養) 

1-2-1能瞭解資訊科技在日常生活之應用。 

1-2-2能瞭解操作電腦的姿勢及規劃使用電腦時間。 

1-2-3能正確操作及保養電腦硬體。 

2-2-1能遵守電腦教室(或公用電腦)的使用規範。 

2-2-2能操作視窗環境的軟體。 

2-2-3能正確使用儲存設備。 

2-2-5能正確操作鍵盤。 

2-2-6能熟練中英文輸入。 

3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。 

3-2-2能操作印表機輸出資料。 

4-2-1能操作常用瀏覽器的基本功能。 

5-2-1能遵守網路使用規範。 

融入議題之能力指標

(議題實質內涵) 

 

教學期程 
能力指標-代號 

(學習內容、學習表現) 
單元名稱 節數 表現任務(評量方式) 

備註 

融入議題能力指標 



C6-1 彈性學習課程計畫(九貫版) 

第一週~第三週 

8/30-9/13 

1-2-1  
1-2-2 
1-2-3 
2-2-1 
2-2-3 
2-2-5 

第一課 

電腦環境與資

訊安全 

2 操作評量  

第四週~第五週 

9/16-9/27 

1-2-3 
1-2-5 

2-2-2 

第二課 

電腦中英溝通

法 

2 操作評量  

第六週 

9/30-10/4 

2-2-2 
2-2-3 
2-2-6 

第三課 

Word文書軟體 
2 操作評量  

第七週~第八週 

10/7-10/18 
3-2-1 

第四課 

表格真好用 
1 操作評量  

第九週~第十週 

10/21-11/01 
3-2-2 

第五課 

電腦好朋友印

表機 

2 操作評量  

第十一週~第十二週 

11/04-11/15 
4-2-1 

第六課 

小小出版社 
2 操作評量  

第十三週~第十四週 

11/18-11/29 

4-2-1 

3-6-8-2 

第七課 

電腦環遊世界 
2 操作評量  

第十五週~第十七週 

12/02-12/20 
3-6-8-2 

第八課 

網路 e功能 
3 操作評量  

第十八週~第廿二週 

12/23-1/20 

4-2-1 

5-2-1 

第九課 

網路健康 123 
4 操作評量  

◎「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標（學習重點）序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。 

◎表現任務(評量方式)請具體敘寫。 

◎教學期程請敘明週次起訖，如行列太多或不足，請自行增刪。 

  



C6-1 彈性學習課程計畫(九貫版) 

臺南市公立七股區龍山國民小學 108學年度第 2學期四年級彈性學習   資訊   課程計畫(■普通班/□特教班) 

教材來源 自編 教學節數 每週（ 1 ）節  本學期共（ 18 ）節 

課程目標 

1. 能瞭解 PowerPoint的功能與用途 

2. 能使用 Office.com簡報設計範本 

3. 能配置投影片的版面 

4. 能使用 PowerPoint設計專題報告 

相關領域 自然與生活科技、綜合領域 

能力指標 

(總綱核心素養) 

2-2-2熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。 

3-2-1能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。 

4-3-4能針對問題提出可行的解決方法。 

 

融入議題之能力指標

(議題實質內涵) 

兩性教育 

1-3-5運用科技與資訊，不受性別的限制 

環境教育 

3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。 

教學期程 
能力指標-代號 

(學習內容、學習表現) 
單元名稱 節數 表現任務(評量方式) 

備註 

融入議題能力指標 

第一週~第二週 

2/10-2/21 

2-2-2  

3-2-1 

4-3-4 

第一課  我的個人小檔案 2 操作評量  

第三週~第四週 

2/24-3/06 

2-2-2  

3-2-1 

4-3-4 

第二課  台灣水果有 GO讚 2 操作評量  



C6-1 彈性學習課程計畫(九貫版) 

第五週~第六週 

3/09-3/20 

2-2-2  

3-2-1 

4-3-4 

第三課  我的專題報告 2 操作評量  

第七週~第九週 

3/23-4/10 

2-2-2  

3-2-1 

4-3-4 

第四課  票選吉祥物 2 操作評量  

第十週~第十三週 

4/13-5/08 

2-2-2  

3-2-1 

4-3-4 

第五課  歡樂相片秀 4 操作評量 

兩性教育 

1-3-5運用科技

與資訊，不受性

別的限制 

第十四週~第十七週 

5/11-6/05 

2-2-2  

3-2-1 

4-3-4 

第六課  動態簡報輕鬆作 4 操作評量  

第十八週~第廿一週 

6/08-6/30 

2-2-2  

3-2-1 

4-3-4 

第七課  分享我的簡報 2 操作評量 

兩性教育 

1-3-5運用科技

與資訊，不受性

別的限制 

◎「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標（學習重點）序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。 

◎表現任務(評量方式)請具體敘寫。 

◎教學期程請敘明週次起訖，如行列太多或不足，請自行增刪。 

 


