臺南市公立七股區龍山國民小學 108 學年度第 1 學期四年級彈性學習 資訊 課程計畫(■普通班/□特教班)

教材來源	自編 教學節數 每週(1)節 本學期共(20)節					
課程目標	 能說出電腦教室規則,了解學習內容、進度。 能運用英文輸入法及中文輸入法完成 150 字中文文章打字練習。 能運用 WORD 文書編輯軟體操作「檢視」、「編輯」、「插入」、「表格」等功能。 能利用網路查詢火車時刻表、票價及發票中獎號碼。 能利用學習網站學習。 能尊重智慧財產權。 能發揮團隊合作學習的精神完成課堂練習。 					
相關領域						
能力指標 (總綱核心素養)	1-2-1 能瞭解資訊科技在日常生活之應用。 1-2-2 能瞭解操作電腦的姿勢及規劃使用電腦時間。 1-2-3 能正確操作及保養電腦硬體。 2-2-1 能遵守電腦教室(或公用電腦)的使用規範。 2-2-2 能操作視窗環境的軟體。 2-2-3 能正確使用儲存設備。 2-2-5 能正確操作鍵盤。 2-2-6 能熟練中英文輸入。 3-2-1 能使用編輯器進行文稿之編修。 3-2-2 能操作印表機輸出資料。 4-2-1 能操作常用瀏覽器的基本功能。 5-2-1 能遵守網路使用規範。					
融入議題之能力指標 (議題實質內涵)	:					
教學期程	能力指標-代號 (學習內容、學習表現) 單元名稱 節數 表現任務(評量方式) 備註 融入議題能力指標					

第一週~第三週 8/30-9/13	1-2-1 1-2-2 1-2-3 2-2-1 2-2-3 2-2-5	第一課 電腦環境與資訊安全	2	操作評量
第四週~第五週 9/16-9/27	1-2-3 1-2-5 2-2-2	第二課 電腦中英溝通 法	2	操作評量
第六週 9/30-10/4	2-2-2 2-2-3 2-2-6	第三課 Word 文書軟體	2	操作評量
第七週~第八週 10/7-10/18	3-2-1	第四課 表格真好用	1	操作評量
第九週~第十週 10/21-11/01	3-2-2	第五課 電腦好朋友印 表機	2	操作評量
第十一週~第十二週 11/04-11/15	4-2-1	第六課 小小出版社	2	操作評量
第十三週~第十四週 11/18-11/29	4-2-1 3-6-8-2	第七課 電腦環遊世界	2	操作評量
第十五週~第十七週 12/02-12/20	3-6-8-2	第八課 網路 e 功能	3	操作評量
第十八週~第廿二週 12/23-1/20	4-2-1 5-2-1	第九課 網路健康 123	4	操作評量

^{◎「}備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標(學習重點)序號」,及是否為「自編」單元,或主題課程。

[◎]表現任務(評量方式)請具體敘寫。

[◎]教學期程請敘明週次起訖,如行列太多或不足,請自行增刪。

臺南市公立七股區龍山國民小學 108 學年度第 2 學期四年級彈性學習 資訊 課程計畫(■普通班/□特教班)

教材來源	自編	教學節數	毎週(1)節	本學期共(18)節	
	1. 能瞭解 PowerPoint 的功能與用途					
課程目標	2. 能使用 Office. com 簡報設計範本					
	3. 能配置投影片的版面					
	4. 能使用 PowerPoint 設計專品	題報告				
相關領域	自然與生活科技、綜合領域					
	2-2-2 熟悉視窗環境軟體的操作	、磁碟的使用、管	電腦檔案的管	き理、じ	以及電腦輔助教學應用軟體的技	操作等。
能力指標	3-2-1 能進行編輯、列印的設定,並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。盡量使用自由軟體。					
(總綱核心素養)	4-3-4 能針對問題提出可行的解決方法。					
	兩性教育 票 1-3-5 運用科技與資訊,不受性別的限制 環境教育 3-3-1 瞭解人與環境互動互依關係,建立積極的環境態度與環境倫理。					
融入議題之能力指標						
(議題實質內涵)						
教學期程	能力指標-代號	單元名	盆	節數	表現任務(評量方式)	備註
	(學習內容、學習表現)	平几石	1,1	四 致	(A) (山切(町里/1) 八)	融入議題能力指標
第一週~第二週	2-2-2					
2/10-2/21	3-2-1	第一課 我的個人	人 小檔案	2	操作評量	
	4-3-4					
第三週~第四週	2-2-2	I	3 1 00 13	6	10 16 15 8	
2/24-3/06	3-2-1	第二課 台灣水界	R有 GO 讚	2	操作評量	
	4-3-4					

第五週~第六週 3/09-3/20	2-2-2 3-2-1 4-3-4	第三課 我的專題報告	2	操作評量	
第七週~第九週 3/23-4/10	2-2-2 3-2-1 4-3-4	第四課 票選吉祥物	2	操作評量	
第十週~第十三週 4/13-5/08	2-2-2 3-2-1 4-3-4	第五課 歡樂相片秀	4	操作評量	兩性教育 1-3-5 運用科技 與資訊,不受性 別的限制
第十四週~第十七週 5/11-6/05	2-2-2 3-2-1 4-3-4	第六課 動態簡報輕鬆作	4	操作評量	
第十八週~第廿一週 6/08-6/30	2-2-2 3-2-1 4-3-4	第七課 分享我的簡報	2	操作評量	兩性教育 1-3-5 運用科技 與資訊,不受性 別的限制

^{◎「}備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標(學習重點)序號」,及是否為「自編」單元,或主題課程。

[◎]表現任務(評量方式)請具體敘寫。

[◎]教學期程請敘明週次起訖,如行列太多或不足,請自行增刪。